

## Gdzie to jest?

Rzeszów to ponad 200-tysięczne miasto, stolica województwa podkarpackiego, siedziba władz diecezjalnych, największy ośrodek przemysłowy, handlowo-usługowy, akademicki i kulturalny w południowo-wschodniej Polsce. Położony jest nad rzeką Wisłok, która w okolicach Tryńcy, na północ od miasta wpada do Sanu. W Rzeszowie spotykają się dwie krainy geograficzne – równinna, lesista Kotlina Sandomierska i pięknie ukształtowane, pagórkowate Pogórze Karpackie. Dogodne położenie miasta na skrzyżowaniu ważnych szlaków komunikacyjnych oraz bliskość południowej i wschodniej granicy (ok. 90 km od granic z Ukrainą i Słowacją) stanowią o jego znaczeniu jako ważnego węzła komunikacyjnego, sprzyjają rozwojowi gospodarki, handlu i turystyki.

## Jak dojechać?

W Rzeszowie krzyżują się międzynarodowe trasy: E-40 – z Drezna do Lwowa i Kijowa, E-371 – z Gdańska przez Warszawę, na Słowację i południe Europy, a także drogi krajowe nr 9 i nr 19, łączące kraje skandynawskie i nadbałtyckie z państwami Europy środkowo-wschodniej oraz magistrała kolejowa E-30.

**Samochodem:** do Rzeszowa można dojechać drogą krajową nr 9 (Rzeszów-Warszawa) i 19 (Rzeszów-Lublin). Poza tym obecnie trwa budowa autostrady A4 biegnącej od Drezna przez Wrocław, Kraków i Rzeszów do Kijowa.

**Pociągiem:** obecnie Rzeszów jest podkarpackim węzłem kolejowym i posiada bezpośrednie połączenia m.in. z: Gdańskiem, Kijowem, Lwowem, Szczecinem, Warszawą, Wrocławiem i Zieloną Górą.

**Samolotem:** w odległości 7 km od centrum Rzeszowa znajduje się międzynarodowe lotnisko Rzeszów-Jasionka.

## Początek questu:

Punkt Informacji Turystycznej, przy wejściu do Podziemnej Trasy Turystycznej, Rynek 26

## Czas przejścia questu: ok. 1 godziny

## Opiekun questu:

Wydział Promocji i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta Rzeszowa, Rynek 11, 35-064 Rzeszów, Tel. +48 17 875 47 63

Projekt przygotowany przez Wydział Promocji i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta Rzeszowa [www.rzeszow.pl](http://www.rzeszow.pl) przy współpracy z firmą Planet PR [www.planetpr.pl](http://www.planetpr.pl)

Fot. Tadeusz Poźniak

[www.questing.pl](http://www.questing.pl)

Wdzięczności Armii Radzieckiej; tu Twym przewodnikiem będzie sierp w kamieniu wykuty. Tyłem stań do niego – Twój kierunek ścieżką do góry żywoptot naprzeciwno wskazuje, Kolego!

Ktoś go tutaj specjalnie tak zmyślnie posadził, By Cię w górę szlakiem zielonym poprowadził.

Dojdź do słupa z rzeszowskim herbem; wiesz już o nim sporo; Strzeż tej wiedzy skrzętnie, będzie Twą podporą W poszukiwaniu skarbu! Chodnik Cię powiedzie Ku dwóm okrągłym oknom; widać je na przedzie.

Oto na ulicę wchodzisz Kopernika; czy już z prawej strony Widzisz latarenki do budynków przymocowane? Są na nich numery domostw; na swojej karteczce Zanotuj je skrętnie ( \_ 5 i \_ \_ ); przydadzą się jeszcze Przy innej zagadce. Płynęła tu rzeka dawniej Mikośką ją zwano. Droga Twoja biegnie wzdłuż ulicy, prosto – więc podążaj za nią.

Za jakąś chwilę z prawej strony ujrzyś ulicę Okrzei, dzielnicę mieszkalną.

Jeśli będziesz miał szczęście, usłyszysz genialną, Cicho płynącą melodię. Muzyczna zachęta Dochodzi z okien, gdzie orkiestra dęta Wytrwale, do skutku ćwiczy swą muzykę W Żydowskim Domu Kultury. Tak tę kamienicę Nazwano przed wojną, gdy kupiec z Rzeszowa Placówkę dla swej gminy tutaj ufundował.

Idąc dalej ulicą Kościuszki do skrzyżowania, posłuchaj o miarach, jakich używano W kupieckich realiach, gdy jeszcze nie znano Dzisiejszych jednostek. Łokieć to miara długości – W XIII w. w Polsce już zagościł.

Równy był dwóm stopom, sążnia trzeciej części, Centymetrów w sobie aż 60 mieścił. Kolejna miara to postaw – jednostka długości Do mierzenia tkanin. Tutaj rozbieżności Jest więcej: postaw miewał od 27 do 62 łokci. Do sypkich towarów

Były korce i kwarty; do mniejszych pomiarów Używano korczyków, garnców, miar, ćwiertni – a jakże! Warto wiedzieć, że kwartą do zboża odmierzano także Pojemności płynów – wina albo piwa. (Była ćwiercią garncą, sama się dzieliła Na cztery kwaterki). Wagę podawano W funtach. Średnio przyjmowano, Że funt ma 405 gramów. Dość jednak liczenia!

Dochodzimy wreszcie do dróg rozwidlenia. Przystań chwilę tutaj na deptaku; gdybyś doszedł do skrzyżowania, Na Grunwaldzkiej znalazłbyś miejsce, w którym wraz z rodziną Przychodziłem robić sobie zdjęcia w zakładzie „Janusza”; Dziś świat zaklęty przez mistrza w kadrze czaruje i wzrusza. Często spacerowałem tu z żoną i bliskimi, gdy dzień wolny nastąpił. Podążaj prosto, ku pomnikowi i rozglądaj się za mapą miasta.



Gdzieś w zasięgu wzroku tkwi na kamienicy, Pięknie malowana. Przejdź doń przez ulicę. Wersja oryginalna pochodzi z 1762 roku i jest nazywana Od nazwiska autora planem Wiedemanna. Podejdź do kamienicy, na odwzorowany w 2004 r. plan popatrz śmiało. Czy już wiesz, z jakiej okazji dzieło to powstało? Tak, masz rację – to dla uwiecznienia \_\_\_\_\_ rocznicy Rzeszowa istnienia.

Spójrz raz jeszcze na obraz: pamiętasz herb miasta? Przyda Ci się wkrótce! Tymczasem, rzecz jasna, Ruszajmy w dalszą drogę. Obróć się na pięć I pójdz schodami w górę; stopnie rachuj skrzętnie!

By skończyć zadanie, musisz coś obliczyć: Dodaj liczbę schodów do numerów latarenek z Kopernika ulicy ( \_ \_ \_ + \_ \_ \_ + \_ \_ \_ = \_ \_ \_ ) (By je zapamiętać byłeś poproszony) – Wynik liczbę kroków znaczy w lewą stronę. Nie wiesz pewnie, po co to całe liczenie I nauka miar dawnych; jest to pouczenie; Chciałem Ci pokazać, jak trudne zadanie

Miał w przeszłości kupiec; całe rachowanie Miary, wagi, ilości musiał liczyć w głowie! Dziś rzecz jest łatwiejsza – każdy tak odpowie.

Widzisz pomnik blisko? Podejdz ku niemu; To Lis-Kula, wojak słynny. Spójrz ku kamiennemu Obliczu; postać pułkownika – czy wzrok jego nawet – Dalszą z tego miejsca drogę Ci pokaże.

Bezpiecznej drogi do niego poszukaj, Pasy na ulicy przy słupie (herb drogę pokaże) przekrocz z marszu. Oto już przed Tobą wznosi się najstarszy Kościół w Rzeszowie - Kościół Farny.

Bywał pełen zawsze, kiedy w czasie marnym – Powodzi, pożaru, zarazy lub wojny Przychodziliśmy wybłagać u Boga spokojne Życie dla naszych żon, dzieci, aby miasto całe Ocalić od złego. Trzy nawy wspaniałe, Prezbiterium gotyckie ma nasz Kościół Fara, A głos dzwonów z barokowej wieży na święto i alarm Często się odzywa. Czas już na nas! Wybacz, Że wspomnienia się kłębią we mnie jak we młynie. Wejdz między dzwonnice naszą a świątynię I rusz ku ulicy Kościuszki (dla mnie Farną na zawsze została), Bo do kościoła nas doprowadzała.

Idąc, spójrz na kamienice, które zbudowano Ponad sto lat temu. Do dziś ich kształt wiernie zachowano. Mieszkali tu handlarze i kupcy; lecz ruszaj dalej Rażnym, dziarskim krokiem. Idź aż do wspaniałej Kamienicy, tak innej od wszystkich, Bowiem fasada jej pełna kolumn rzymskich. Policz je, a wynik przez „2” podziel \_ \_ : \_ \_ = \_ \_ ; Tyle ujrzyś w górze na sąsiednim gmachu, Z lewej strony małych okien w dachu!

Przy końcu ulicy prawej strony stań blisko, odlicz 7 kroków W prawo; tyłem do Ratusza stań – czy już jesteś gotów? Na kamienicy widzisz tablicę, co o wyjątkowej Mówi osobie, bo lampy naftowej Przybliży odkrywcę. Ignacy Łukasiewicz był z nią powiązany, A dom \_\_\_\_\_ został mianowany.

Nim do skarbu przejdziemy, poznasz jeszcze jedną Kamienicę. Do tablicy stań tyłem, szukaj razem ze mną: Z lewej strony Rynku stoi kamienica, której Strzeże napis ALKO, a do tego numer Dwudziesty piąty. Nazwa dawnej firmy figuruje na niej. Jej właścicielem był Lischutz Hirsch, bogaty mieszczanin. Nie wszyscy wiedzą, że lata temu była tu, w Rzeszowie Znana wytwórnia soków i trunków; smaczne, gatunkowe Nalewki, likiery, rumy i koniaki. Smakowały mi zawsze po dniu pełnym pracy...

By skarb odnaleźć, herbu miasta szukaj; Dziś Ci towarzyszył całą drogę tutaj. Podpowiem Ci: cofnij się pod słupy z ogłoszeniami, Za nimi spokojnie udaj się schodami (Nie musisz się lękać – to mili strażnicy!) A sam przygód szukaj w kupieckiej piwnicy.

To właśnie skarb mój, kupca bławatego, I Rzeszowianina jak najprawdziwszego: Trasa Turystyczna pod miastem, kupców świat podziemny, Pełen niespodzianek, piękny i tajemny! Skarb w holu znajdziesz przed wejściem do Trasy – To już koniec podróży i zagadek naszych!

HASŁO : [1](#) [2](#) [3](#) [4](#) [5](#) [C](#) [7](#) [8](#) [9](#) [10](#) [11](#) [O](#) [13](#) [14](#) [15](#) [16](#)

## Miejsce na pieczętkę



Pora ruszyć na poszukiwania!

Opowieść

rzeszowskiego kupca

rzeszów  
stolica innowacji